pós-graduando do país, independente de atual-

mente ser bolsista ou não, cobrindo 100% dos ci-

entistas em formação, o que nunca ocorreu na 

história do país. 

Ampliando o horizonte, o valor acumulado 

em contratações entre 2014 e junho de 2025, que 

chega a R$ 23.001.418.740,04 (vinte e três bilhões, 

um milhão, quatrocentos e dezoito mil, setecentos 

e quarenta reais e quatro centavos), seria suficien-

te para ofertar bolsas de mestrado e doutorado 

para todos os pós-graduandos do país por mais de 

dois anos consecutivos em todo o sistema nacional 

de pós-graduação. Trata-se, portanto, de uma cla-

ra inversão de prioridades: